

Số: 189/BC-UBND

Cam Hiếu, ngày 02 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

**Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở
và đánh giá tiếp cận pháp luật năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025
(báo cáo năm lần 1)**

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2013; Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Kết luận số 80-KL/TW, ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (GDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân”, UBND xã đã chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật, bộ luật, các chủ trương, chính sách... đến toàn thể cán bộ và Nhân dân trên địa bàn; thực hiện bố trí kinh phí, chỉ đạo các địa phương bố trí các nguồn lực, để tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết của Quốc Hội mới ban hành và thông qua trong năm 2024; các luật liên quan đến cuộc sống thiết thực của người dân tại đơn vị, địa phương như: Luật Nghĩa vụ quân sự, đất đai, lao động, bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên, lâm nghiệp, thủy sản, quốc phòng - an ninh; phòng, chống tội phạm; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; phòng, chống ma túy; “tín dụng đen”; khiếu nại; tố cáo; phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường, thực hiện dân chủ ở cơ sở, thanh tra, an toàn giao thông...

Thường xuyên đổi mới, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, tuyên truyền pháp luật, chú trọng các hình thức mới, dễ tiếp thu, mang lại hiệu quả cao. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động phổ biến, tuyên truyền pháp luật; tăng cường đăng tải tin, bài trên Cổng Thông tin điện tử xã và các trang mạng xã hội; duy trì thường xuyên chuyên mục pháp luật trên sóng FM cơ sở, loa truyền thanh xã.

2. Việc tổ chức triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Thực hiện kế hoạch PBGDPL của UBND tỉnh, huyện, UBND xã đã ban hành và tổ chức thực hiện những nội dung theo đúng yêu cầu, đảm bảo tiến độ và chất lượng, cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 26/01/2024 về Phổ biến, giáo dục pháp luật, Hòa giải ở cơ sở, Xây dựng hương ước và quy ước năm 2024;

- Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 15/01/2024 về Xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024;

- Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 26/01/2024 về Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn xã năm 2024;
- Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 01/03/2024 về tuyên truyền, phổ biến Luật Kinh doanh bất động sản và Luật Nhà ở;
- Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 04/03/2024 về tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực Lâm nghiệp;
- Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 06/03/2024 về phổ biến các luật, nghị quyết mới của Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường lần thứ 5; chỉ thị 32/CT-TTg của thủ tướng chính phủ và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024;
- Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 13/05/2024 về tổ chức hội nghị bồi dưỡng kiến thức cho Tuyên truyền viên và Hòa giải viên các tổ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã Cam Hiếu năm 2024;
- Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 20/05/2024 tuyên truyền luật căn cước công dân, luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở;
- Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 20/05/2024 về triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai số 31/2024/QH 15 và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn xã Cam Hiếu;
- Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 08/07/2024 về tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng thủ dân sự và Luật Hợp tác xã năm 2024 trên địa bàn xã Cam Hiếu;
- Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 28/08/2024 Triển khai thực hiện Đề án “nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên cơ sở giai đoạn 2024-2030” trên địa bàn xã Cam Hiếu;
- Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 18/09/2024 về phổ biến các luật, nghị quyết mới của Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 7, tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về một số vấn đề dư luận quan tâm;
- Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 30/10/2024 Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2024 trên địa bàn xã Cam Hiếu;

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Về công tác tuyên truyền, PBGDPL

UBND xã đã kiện toàn đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật gồm 11 thành viên, đảm bảo các tuyên truyền viên kiện toàn là những người có đủ điều kiện theo quy định, đa số là cán bộ UBND xã có trình độ đại học, có kỹ năng truyền đạt, báo cáo những nội dung cơ bản của các văn bản pháp luật.

Để tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra, UBND xã đã ban hành các kế hoạch, thông báo, tài liệu tuyên truyền về các Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành có hiệu lực trong năm 2024 như Luật Đất đai, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Luật Kinh doanh bất động sản, Luật Nhà ở, Luật Căn cước, Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh ở cơ sở ..., UBND xã đã tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức như hội nghị, lồng ghép vào các buổi họp dân, tiếp công dân, tiếp xúc cử tri, thường xuyên thực hiện phát thanh tuyên truyền các chuyên đề pháp luật, các thông báo tuyên truyền nhân dân chấp hành nghiêm quy định của

pháp luật trên hệ thống đài truyền thanh xã, gửi cho các ban điều hành thôn đề nắm và tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện.

Tổ chức 01 hội tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ 11 tuyên truyền viên, nhằm nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ của các thành viên, 01 hội nghị tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải cho 36 hòa giải viên trên địa bàn nhằm thực hiện tốt công tác hòa giải tại cơ sở kết hợp tuyên truyền luật Dân chủ ở cơ sở, Luật phòng chống bạo lực gia đình...

Trong năm 2024, UBND xã đã chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền, PBGDPL theo kế hoạch của ngành và văn bản chỉ đạo cấp trên, với những kết quả cụ thể như sau:

- Số tuyên truyền viên cấp xã: 11 người
- Số cuộc tuyên truyền: 20 cuộc với 613 lượt người tham gia
- Số cuộc thi tham gia: 01 cuộc với 96 người dự thi
- Số tài liệu cấp phát: 167 tài liệu
- Kinh phí: Có bố trí kinh phí cho công tác PBGDPL là 20.000.000 đồng theo Kế hoạch dự toán kinh phí cho công tác PBGDPL và HGCS xã Cam Hiếu lập ngày 15/01/2024. Trong năm 2024 đã thực hiện chi 20.730.000 đồng từ ngân sách nhà nước cho công tác PBGDPL.

2. Về công tác hòa giải

- Ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 26/01/2024 về Phổ biến, giáo dục pháp luật, Hòa giải ở cơ sở, Xây dựng hương ước và quy ước năm 2024, để tổ chức triển khai công tác hòa giải ở cơ sở đạt hiệu quả cao.

- Phối hợp với UBMTTQVN xã kiện toàn đội ngũ hòa giải viên của 07 tổ hòa giải trên địa bàn với 36 thành viên, đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định, là những người có uy tín trong nhân dân, đa số hòa giải viên là những trưởng các chi hội ở thôn, lực lượng công an viên ...

- UBND xã phối hợp với UBMTTQVN tổ chức 01 hội nghị tập huấn cho 36 hòa giải viên một số nội dung của Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật Hôn nhân gia đình, Bộ luật dân sự ...

- UBND xã phối hợp với Công an xã tổ chức 01 hội nghị tập huấn cho 11 tuyên truyền viên nhằm nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ trong công tác tuyên truyền, PBGDPL trên địa bàn xã.

- Trong năm 2024 các tổ hòa giải trên địa bàn xã tiếp nhận và hòa giải thành 03 vụ việc.

- Kinh phí: Trong năm 2024 đã thực hiện chi hỗ trợ hoạt động cho 07 tổ hòa giải với số tiền 8.400.000 đồng (trong đó ngân sách huyện 7.000.000 đồng, ngân sách xã 1.400.000 đồng). Thanh toán thù lao hòa giải thành 03 vụ với số tiền 900.000 đồng.

3. Về lĩnh vực tiếp cận pháp luật (TCPL)

Thực hiện Quyết định số 25/QĐ-TTg, ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP, ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, UBND xã đã ban hành Kế

hoạch số 04/KH-UBND ngày 15/01/2024 về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, phân công cụ thể nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức. Vì vậy các tiêu chí, chỉ tiêu được chú trọng theo dõi, đánh giá ngay từ đầu năm đảm bảo đúng theo yêu cầu, điều kiện của bộ tiêu chí theo quy định.

Nhìn chung tình hình thực hiện các tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hiện tại được đảm bảo đủ điều kiện để đề nghị công nhận xã Cam Hiếu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 đối chiếu với quy định hướng dẫn tại Thông tư 09/2021/TT-BTP, cụ thể như sau:

***Tiêu chí 1: Ban hành văn bản theo thẩm quyền để tổ chức và bảo đảm thi hành Hiến pháp và pháp luật trên địa bàn**

Chỉ tiêu 1: Ban hành đầy đủ, đúng quy định pháp luật các văn bản quy phạm pháp luật được cơ quan có thẩm quyền giao

Trong năm 2024 UBND xã đã ban hành 01 Văn bản QPPL là Quyết định số 01/2024/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trên địa bàn xã Cam Hiếu. Thực hiện theo quy định tại điều 30 của Luật. Thực hiện nhiệm vụ được giao tại điểm c khoản 2 Điều 35 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Văn bản QPPL được ban hành theo đúng quy định, trình tự, thủ tục.

Chỉ tiêu 2: Ban hành đúng quy định pháp luật các văn bản hành chính có nội dung liên quan đến quyền, lợi ích của tổ chức, cá nhân

Trong năm HĐND xã đã ban hành 06 Nghị quyết, UBND xã đã ban hành 07 quyết định xử phạt VPHC đúng quy định của pháp luật.

***Tiêu chí 2: Tiếp cận thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật**

Chỉ tiêu 1: Công khai các thông tin kịp thời, chính xác, đầy đủ theo đúng quy định pháp luật về tiếp cận thông tin và thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn

Trong năm UBND đã lập, công khai danh mục thông tin gồm 936 thông tin được công khai niêm yết tại trụ sở UBND xã và công thông tin điện tử xã đúng trình tự thủ tục, thời gian đúng quy định của pháp luật.

Chỉ tiêu 2: Cung cấp thông tin theo yêu cầu kịp thời, chính xác, đầy đủ theo đúng quy định pháp luật về tiếp cận thông tin

Trong năm 2024 UBND xã đã nhận được 05 yêu cầu cung cấp thông tin, và đã cung cấp 05 thông tin theo đúng quy định.

Chỉ tiêu 3: Ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm theo đúng quy định pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật

Thực hiện kế hoạch PBGDPL của UBND tỉnh, huyện, UBND xã đã ban hành và tổ chức thực hiện những nội dung theo đúng yêu cầu, đảm bảo tiến độ và chất lượng, cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 26/01/2024 về Phổ biến, giáo dục pháp luật, Hòa giải ở cơ sở, Xây dựng hương ước và quy ước năm 2024;

- Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 15/01/2024 về Xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024;

- Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 01/03/2024 về tuyên truyền, phổ biến Luật Kinh doanh bất động sản và Luật Nhà ở;

- Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 04/03/2024 về tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực Lâm nghiệp;

- Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 06/03/2024 về phổ biến các luật, nghị quyết mới của Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường lần thứ 5; chỉ thị 32/CT-TTg của thủ tướng chính phủ và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024;

- Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 20/05/2024 tuyên truyền luật căn cước công dân, luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở;

- Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 20/05/2024 về triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến luật đất đai số 31/2024/QH 15 và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn xã Cam Hiếu;

- Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 08/07/2024 về tuyên truyền, phổ biến luật phòng thủ dân sự và luật hợp tác xã năm 2024 trên địa bàn xã Cam Hiếu;

- Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 28/08/2024 Triển khai thực hiện Đề án “nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên cơ sở giai đoạn 2024-2030” trên địa bàn xã Cam Hiếu;

- Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 18/09/2024 về phổ biến các luật, nghị quyết mới của Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 7, tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về một số vấn đề dư luận quan tâm;

- Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 30/10/2024 Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2024 trên địa bàn xã Cam Hiếu;

Chỉ tiêu 4: Triển khai các hình thức, mô hình thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả tại cơ sở

Trên địa xã Cam Hiếu có 02 mô hình PBGDPL hoạt động hiệu quả, cụ thể:

- Mô hình dòng họ Mai thôn Vĩnh An không có người vi phạm pháp luật được tặng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện Cam Lộ năm 2022

- Mô hình Phụ nữ xã Cam Hiếu nói không với đi lao động nước ngoài trái phép được Chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ huyện tặng giấy khen năm 2022

Chỉ tiêu 5: Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho tuyên truyền viên pháp luật theo đúng quy định pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật

Trong năm 2024 UBND xã đã tổ chức hội nghị tập huấn cho 11 tuyên truyền viên và 36 hòa giải viên theo kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 13/5/2024 về Tổ chức Hội nghị tập huấn bồi dưỡng kiến thức cho Tuyên truyền viên và Hòa giải viên các Tổ hòa giải ở cơ sở.

Chỉ tiêu 6: Bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện để thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật theo đúng quy định pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật

Ngay từ đầu năm đã lập dự toán cho công tác tuyên truyền là 20.000.000 đồng, đã thực hiện chi 20.730.000 đồng. Ngoài ra, UBND xã còn huy động nguồn lực hỗ trợ về Hội trường, nước uống phục vụ cho công tác tuyên truyền.

***Chỉ tiêu 3: Hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý**

Chỉ tiêu 1: Các mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở được hòa giải kịp thời, hiệu quả theo đúng quy định pháp luật về hòa giải ở cơ sở

Trong năm 2024 các tổ hòa giải ở cơ sở đã tiến hành hòa giải 03 vụ việc, chủ yếu là mâu thuẫn về hôn nhân gia đình, 100% vụ việc được hòa giải thành. Các vụ việc được hòa giải kịp thời khi mới phát sinh vì vậy đạt hiệu quả cao theo đúng quy định của pháp luật về hòa giải cơ sở.

Chỉ tiêu 2: Hỗ trợ kinh phí cho hoạt động hòa giải ở cơ sở theo đúng quy định pháp luật về hòa giải ở cơ sở

UBND xã đã lập dự toán đầu năm với số tiền là 8.400.000 đồng và đã chi hỗ trợ hoạt động hòa giải với số tiền 8.400.000 đồng (trong đó 7.000.000 đồng từ ngân sách huyện, 1.400.000 đồng từ ngân sách xã). Đang làm thủ tục chi thù lao hòa giải cho 03 vụ việc hòa giải thành với số tiền 1.200.000 đồng.

Chỉ tiêu 3: Thông tin, giới thiệu về trợ giúp pháp lý theo đúng quy định pháp luật về trợ giúp pháp lý

Trong năm 2024, xã Cam Hiếu không có người thuộc diện trợ giúp pháp lý là người bị buộc tội, bị hại, đương sự trong các vụ việc tham gia tố tụng mà UBND xã Cam Hiếu có được thông tin và có trách nhiệm giới thiệu đến Trung tâm để những người này thực hiện quyền trợ giúp pháp lý. Trong đó UBND xã không có người được cấp giấy giới thiệu đến trung tâm.

***Tiêu chí 4: Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn**

Chỉ tiêu 1: Tổ chức trao đổi, đối thoại với Nhân dân theo đúng quy định pháp luật về tổ chức chính quyền địa phương

Trong năm UBND xã đã tổ chức 02 cuộc đối thoại với nhân dân về nội dung an ninh trật tự và giải phóng mặt bằng phục vụ dự án cao tốc Vạn Ninh – Cam Lộ

Chỉ tiêu 2: Tổ chức để Nhân dân bàn, quyết định trực tiếp các nội dung theo đúng quy định pháp luật về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn

UBND xã tổ chức 04 cuộc họp dân về việc nộp tiền đối ứng xây dựng các công trình trên địa bàn xã

Chỉ tiêu 3: Tổ chức để Nhân dân bàn, biểu quyết các nội dung theo đúng quy định pháp luật về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn

UBND xã đã tổ chức 07 cuộc họp dân để bàn biểu quyết về việc bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024

Chỉ tiêu 4: Tổ chức để Nhân dân tham gia ý kiến các nội dung theo đúng quy định pháp luật về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn

UBND xã đã tổ chức 07 cuộc họp để nhân dân tham gia góp ý vào dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trên địa bàn xã Cam Hiếu

Chỉ tiêu 5: Tổ chức để Nhân dân trực tiếp hoặc thông qua Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng thực hiện giám sát các nội dung theo đúng quy định pháp luật về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn

Trong năm 2024 Ban giám sát đầu tư cộng đồng đã ban hành kế hoạch và thực hiện giám sát 15 công trình xây dựng trên địa bàn xã.

***Tiêu chí 5: Tổ chức tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo, thủ tục hành chính; bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội**

Chỉ tiêu 1: Tổ chức tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo

UBND xã bố trí phòng tiếp công dân, đã ban hành nội quy, quy chế tiếp công dân, lịch tiếp công dân của chủ tịch UBND xã định kỳ thứ 5 hàng tuần, bố trí công chức Văn phòng, tư pháp, địa chính tiếp công dân thường xuyên tất cả các ngày làm việc.

Trong năm đã tiếp nhận 14 đơn kiến nghị, đã giải quyết trả lời 14 đơn, không có đơn khiếu nại, tố cáo.

Chỉ tiêu 2: Tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định pháp luật về giải quyết thủ tục hành chính

Trong năm 2024, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã Cam Hiếu đã tiếp nhận 1610 thủ tục hành chính, trong đó 1610 thủ tục đã được giải quyết đúng trình tự, thủ tục, thời hạn.

Chỉ tiêu 3: Không có cán bộ, công chức bị xử lý kỷ luật hành chính hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự

Trong năm 2024 UBND xã không có cán bộ công chức bị xử lý kỷ luật hành chính hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao, thực thi công vụ.

Chỉ tiêu 4: Đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo đúng quy định pháp luật về an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội

Tính đến thời điểm hiện tại tại xã Cam Hiếu đảm bảo đủ điều kiện để được công nhận đơn vị đạt chuẩn an toàn về an ninh, trật tự năm 2024

4. Về công tác trợ giúp pháp lý

Tổ chức trợ giúp pháp lý cho các đối tượng có yêu cầu, phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước huyện Quảng Trị thực hiện trợ giúp pháp lý cho người dân. Trong năm 2024 không có đối tượng trên địa bàn xã có yêu cầu trợ giúp pháp lý.

5. Ngày pháp luật

Đã ban hành Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 30/10/2024 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam trên địa bàn xã Cam Hiếu năm 2024. UBND xã tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng, tổ chức cho các em học sinh, đoàn viên, thanh niên tham gia đọc sách, tìm hiểu về tử sách pháp luật.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những ưu điểm

UBND xã luôn quan tâm chỉ đạo triển khai công tác PBGDPL, bố trí kinh phí thực hiện; chủ động tổ chức hội nghị triển khai, tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được Quốc hội thông qua, mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức góp phần nâng cao kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở và các đối tượng có liên quan.

Các ban, ngành, đoàn thể và toàn bộ cán bộ, công chức xã đã chủ động bám sát nhiệm vụ chính trị, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai Kế hoạch thực hiện các Chương trình, Đề án tuyên truyền, PBGDPL theo ngành, lĩnh vực và nhiệm vụ được giao.

Công chức tư pháp phụ trách công tác đã có nhiều nỗ lực trong thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền, PBGDPL ở địa phương. Từ đó, công tác tuyên truyền, PBGDPL ở địa phương được quan tâm thường xuyên, triển khai thực hiện kịp thời, thiết thực, hiệu quả.

Công tác tuyên truyền, PBGDPL trên hệ thống thông tin truyền thông, Trang thông tin điện tử ngày càng được chú trọng, giúp cho cán bộ và Nhân dân thuận tiện hơn trong việc nghiên cứu, tìm hiểu, tiếp cận thông tin pháp luật.

Những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

- Hệ thống văn bản pháp luật mới ban hành nhiều, thường xuyên sửa đổi, bổ sung, gây ra những khó khăn nhất định cho công tác PBGDPL.

- Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật hầu hết đều là cán bộ kiêm nhiệm, kỹ năng tuyên truyền còn hạn chế và chưa đồng đều, chế độ hỗ trợ cho các báo cáo viên chưa được quan tâm đúng mức.

- Cơ sở vật chất phục vụ cho công tác tuyên truyền còn hạn chế, các hình thức tuyên truyền chưa đa dạng, phong phú.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

- Tiếp tục quán triệt, triển khai tuyên truyền các văn bản pháp luật mới được ban hành, sửa đổi có hiệu lực thi hành trong năm 2023, 2024 và chỉ đạo của cấp trên.

- Tăng cường công tác PBGDPL; ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Quan tâm bố trí kinh phí, hỗ trợ các nguồn lực để đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ trong năm.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện cần quan tâm, hỗ trợ tập huấn cho xã kỹ năng, nghiệp vụ chuyên môn sâu cho cán bộ thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, PBGDPL ở cơ sở và đánh giá tiếp cận pháp luật.

- Hỗ trợ các nguồn lực để công chức tư pháp thực hiện tốt các vụ nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; đánh giá tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp năm 2025 của UBND xã Cam Hiếu./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- BTV Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Nhung